9. Verum esto prædicti casus antiquo tempore spectato concedendi essent: at præter tempore, in quo obligatio, ne sæpius quam semel celebretur, strictior viget ob vltim, & consuetudinem receptam, admittendi omnes non sunt. Nam excluso primo casu vix in reliquis adesse potest necessitas, sed solum vtilitas repetitæ celebrationis, cum tamen Innocent. III. necessitatem exegerit pro repetita celebratione concedenda. Quod vt clarius fiat expendamus sigillatim casus enumeratos. Primus de parochò habente duas Ecclesias omnes admittunt, quia illa est aperta necessitas, quinimo non solum ad dies festos, sed ad profectos facultatem extendit & satis probabiliter Suar. disp. 80. sect. 3. circa finem, illius parochiæ fideles commoditate audiendi sacrum priuati existant. At idem est, cum parochus graui morbo, vel absentia impeditur, celebrare poterit alius propinquus parochus vicis illius gerens in ea parochia, & in propria (si eõmodè inueniri non possit simplex sacerdos, qui vnica celebratione prædictum defectum suppleat) Secundus casus de communicado infirmo morituro vix practicus esse potest. Nam si ante sumptionem hostiæ monitus sis, debes particulam hostiæ infirmo communicando reseruare. Si autem sumpra hostiæ, & ablutione moneris, nequis ob communicandum infirmum iterum celebrare, quia præceptum celebrandi ieiunè strictius obligat, neque omitti debet ob hanc proximi necessitatem. Quocirca vt prædictus casus locum habeat, moneri, vel recordari debet infirmi sumpra hostiæ ante ablutionem. Cum ergo casus sic contigerit, satis probabile est te posse iterum celebrare, quia illa est grauis proximi necessitas, & fortè ex illa communionem pendet æterna illius salus. Et ita hunc casum expressè admittit. Agid. de Coninch. quest. 83. art. 2. dub. 3. num. 215. Bonac. disp. 4. de sacram. quest. vlt. pun. 7. num. 10. tamen Valq. disp. 232. cap. 5. circa finem contrarius sit. Tertium casum Valq. Agid. Bonac. & Suar. disp. 80. sect. 1. post medium, non admittunt, & meritò, quia non videtur res tanti momenti deuotioni Episcopi, vel alterius principis satisfacere, vt ob illius causam consuetudo Ecclesiæ in celebratione prescripta omitienda sit. Quartum, & quintum casum censent admittendum, si ingens fidelium multitudo Missam audire deberet, secus si exigua decem, vel 20. & non esset alius sacerdos qui celebrare posset. Moueor tum autoritate Leonis Pontificis epist. 81. ad Dioscor. cap. 2. qui manifestè indicat eõ casu duplicem Missam dici posse ab eodem inquam sacerdote, nam à diuersis nihil noui diceret. Tum argumento deducto ex parochò duarum, qui secundum omnium sententiam duas Missas celebrare eodem die potest, ne vnus Ecclesiæ parochiali priuentur commoditate audiendi sacrum. Ergo impedire ne plures absq; sacrificio remaneant, sufficiens causa est bis sacrificandi. Et ita sustinent Suar. disp. 80. sect. 3. in fine. Agid. de Coninch. dub. 3. circa finem. Nec dissentit Layman. dicto lib. 5. tract. 5. cap. 4. num. 6. Septimum, & sextum casum reprobant & bene Valq. dicto c. 5. circa finem. Suar. & Agid. locis allegatis. Non enim in illis adest necessitas, quæ honestè repetitam celebrationem. Quæ enim necessitas esse potest, quod sacerdotes qui ante inceptum sacrum monitus non fuit de nuptiis benedicendis, sacrum repetat ob illarum benedictionem, cum possit eam benedictio in sequentem diem differri. Quod si eo die

tempus nuptiarum finiatur, non obinde honestatur sacri re-
peritio. Non enim illa digni sunt coniuges nuptiarum be-
nedictionem intemptuē postulant. Deinde quid refert
quod defunctus abque Missa sepeliatur, cum sēpe id fiat?
Octavus casus approbari videtur ab Alexand. II. in cap. suffi-
cit de consecrat. dist. 1. & eo tempore cum exiguis esset
numerus sacerdotum sustineri poterat, at in praesenti tempore
non censo admittendum, sicuti neque amittit Aegid. de
Coninch. quast. 83. art. 2. dub. 3. num. 216. Valq. disp. 232. cap.
5. numer. 49. Quia maioris momenti est observatio huius
generalis praeccepti, ne ab vno sacerdote bis eodem die cele-
bretur, quam observatio consuetudinis particularis Ecclesiae
dicendi duplicem Missam, praecipue cum non sit, neque esse
possit consuetudo, quod ab vno sacerdote duplex illa Missa
dicatur.

Deinde si praedictis casibus quos insufficientes esse cen-
semus ad Missae repetitionem alia grauis causa adiungatur, vi-
delicet querimoniae, & perturbatio populi, eo quod sacerdos
repetenda celebrationi non acquiescat, cum ex grauium Do-
ctorum sententia id facere possit, credo sufficienter honestari
sacris repetitionem: quia eo posito casus est necessitatis.
Sic notauit Aegid. de Coninch. quast. 83. art. 2. dub. 3. in fine
Layman. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 4. num. 6.

10. Sed inquires, an non tantum bis sed ter, & quater pos-
sit sacerdos eodem die celebrare, si causa subsit, quae binam
celebrationem honestauit? Afirmant Suar. disp. 80. sect. 3. circa
finem. Aegid. de Coninch. q. 83. art. 2. dub. 3. n. 213. Layman.
lib. 5. sum. tract. 5. c. 4. n. 6. vers. quares. Quia cum binam cele-
brationem sola necessitas concedat, & trinam concedere po-
teat. Vnde sacerdos trium Ecclesiarum praefectus triplicem
Missam celebrare poterit.

11. Ceterum existimo grauiorem causam requiri pro
trina, & quaterna celebratione, quam pro bina, vt pote res ra-
ro, vel nunquam vtrata. At stante ea grauiori causa sacrifi-
cium multiplicari poterit, sed raro, vel nunquam credo eam
causam euenturam, nisi in praefectura trium Ecclesiarum, quae
ex vrgentissima tantum causa concedi potest, & grauiori qui-
dem quam ea quae communiter expostulatur ad duarum Ec-
clesiarum praefecturam. At ea praefectura concessa potest sa-
cerdos in praedictis Ecclesiis eodem die celebrare. Nam
eo ipso, quo quis pluribus Ecclesiis praeficitur, a superiore
approbata est sacrificij rependi necessitas. Aduerto vt rem
omnino indubitam nunquam repeti sacrificium posse, si in
Missam ablutio sumpta est. Quia praecceptum celebrandi ieiunē
ob praedictas causas, & occasiones occurrentes derogari non
potest.

12. Quoad horam in qua Missa celebranda sunt, Doctores
conueniunt spectato iure communi non quidem scripto
(nullum enim est) sed consuetudine firmato ante diem cele-
brari non posse. Ratio huius consuetudinis ea forte fuit, quia
nocturnum tempus regulariter aptum non est, vt cum ea reuer-
entia, & populi concursu, qua tantum sacrificium decet, cele-
bratio fiat, vel (vt aliis placet) ipsomet tempore significetur
Christum in hoc sacrificio oblatum candorem esse lucis aeter-
nae, omnesque mundi tenebras sua claritate dissoluere. Ab ini-
tium autem diei vsque ad meridiem sacra dici possunt. Neque
hinc doctrina obstat decretum Telephori in epist. ad Fratres
& Episc. qua est in 1. epist. pontificum c. 2. & refertur cap. nocte
sancta de consecrat. dist. 1. vbi excepta nocte natiuitatis Domini,
inquit, reliquis temporibus Missarum celebrationes ante
horam diei tertiam minime sunt celebranda, quia eadem hora
Dominus crucifixus est, & super Apostolos Spiritus sanctus
descendisse legitur. Non inquam obstat, quia vt plures Doctores
sentiant hoc decretum non de Missis priuatis, sed solem-
nibus latum est, quae regulariter ante horam tertiam diei nau-
quam inchoantur. Si autem de missis priuatis intelligatur, vt
videtur intelligendum, affirmare debemus consuetudine con-
traria abrogatum esse. Tempore enim Telephori rari erant
sacerdotes, & vix vna Missa in populo dicebatur, ideoque con-
ueniens erat, & forte sub praeccepto ne ante horam tertiam
diei inchoaretur, vt sic possent omnes facilius ad eam audiendam
concurrere. At cum tempore praesenti sint tot sacerdotes,
& torque sacrificia, expediens fuit, vt omnibus horis diei
Christus, qui vera lux est, offeratur.

Dum inchoari censo hora cum dimidia ante ortum solis,
neque enim haec res mathematicae, sed moraliter metienda
est, vt bene dixit Victor. de Euchar. num. 97. & tradunt Suar.
Bonac. Rodrig. statim referendi, quare si vno, vel altero qua-
drante ante auroram sacrum incipias, finis vero aurorae ini-
tium, non peccas, vt docent Nauarr. sum. capite 25. n. 85. Suar.
disp. 80. sect. 4. §. secundo quaeritur. Henric. lib. 9. cap. 24. num. 5.
Saa. verbo Missa n. 27. Rodrig. t. 1. quast. 7. n. 43. art. 1. Bonac.
disp. 4. q. vlt. pun. 9. num. 4.

13. Ab hac regula excepti primò debet natalis Domini, in
quo post mediam noctem celebrari sacrum potest ex conce-
ssione praedicta Telephori: Sed an vnam tantum Missam, an
omnes tres quilibet sacerdos ante auroram celebrare possit?
non conueniunt Doctores, Syluest. verbo Missa. 1. quast.
6. dicto 1. Aumilla eodem numer. 25. Tabiena §. 4. Nauarr.

cap. 25. numer. 87. Bonac. supra numer. 5. consentit solum pri-
mam Missam dici posse, fauereque rubrica Missalis id ipsum
praecribens. Sed rectius contrarium sentiunt Suar. dist. disp.
80. sect. 4. vers. tertio. Aegid. de Coninch. quast. 83. art. 2. dub. 4.
Layman. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 4. num. 2. Valq. disput. 232. cap. 3.
num. 31. Eman. Saa. Missa. num. 17. Quia Telephorus in dicto
cap. nocte sancta priuilegium non retrinxit ad primam Mis-
sam, sed absolute affirmavit presbyteros nocte sancta Missas
celebrare posse. Non igitur est a nobis restringendum. Prae-
erea hac consuetudine celebrandi tres Missas ante auroram
vtuntur sēpe Clerici timoratae conscientiae abque vloro po-
puli scandalo, vel admiratione. Signum igitur est id licitum
esse. Neque obstat quod Rubrica Missalis contrarium praer-
scribat, quia non praecribit vt necessarium, sed vt conueniens,
vel vt aliis placet pro Missis solemnibus, & Conuentualibus
non priuatis.

Secundo excipitur necessitatis casus, qualis esset commu-
nicandi infirmum, haec enim honestare potest celebratio-
nem post mediam noctem ex benigna iuris interpretatione,
nulla Episcopi requisita licentia. Non enim credendum est
Pontificem velle consuetudinem hanc cum graui proximi
detrimento obseruari. Sic docuit Valq. disp. 232. cap. 3. num. 30.
Victor. de Eucharist. num. 93. Layman. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 4.
assert. 2. Ad idem reduci potest, si populus peregrinationem
institutus est: haec enim legitima causa est celebrandi non
quidem statim post mediam noctem, bene tamen dimidia,
vel vna hora ante auroram, praecipue accedente Episcopi
licentia si praesens adsit, nam cum ex priuilegio, & dispensa-
tione sēpe eo tempore celebretur, credendum est stante ea
vrgenti causa nolle Pontificem, vt vim habeat consuetudo
celebrationem ante auroram prohibens. Sic docuit Henric.
lib. 9. cap. 24. numer. 5. Layman. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 4. n. 3.
Ob commoditatem autem specialem suae tui, siue alterius
solum anticipationem breuem admittit Layman. & bene licit-
tam esse.

Tertio sumitur exceptio ex contraria consuetudine, quod
dixerim quia in Gallia, in Belgio, & superiore Germania con-
suetudo introducta est, vt in hyeme tribus, vel quatuor horis
ante solis ortum Missa celebraretur, ne famuli, & operarij ex-
cuserentur a Missae auditione, sed eam audire possint, antequam
laborare incipiant. Cum ergo haec consuetudo rationabilis
sit, derogare potest obligationem generali consuetudine in-
troducunt. Et ita sustinet Nauarr. c. 25. num. 85. Aegid. de Co-
ninch. q. 83. art. 2. dub. 4. Laym. lib. 5. sum. tract. 5. c. 4. n. 3. Valq.
disp. 232. c. 3. num. 29.

Quarta exceptio sumitur ex dispensatione Episcopi, stante
enim causa aliqua rationabili, v. g. ob commoditatem itineris
potest Episcopus, & sibi, & aliis dispensationem concedere,
vt ante auroram celebratio fiat, quia ea moderatione videtur
dicta prohibitio vniuersalis recepta. Sic Glossa, in cap. vltim.
de priuileg. in 6. Nauarr. cap. 25. numer. 85. Aegid. dub. 4.
numer. 217. Layman. dicto cap. 4. numer. 3. Valq. capite 3. nu-
mer. 28.

Quinta sumitur ex priuilegio concessio regularibus, vt
possint vna hora ante auroram, & alia post meridiem cele-
brare cuius priuilegij meminit Rodrig. t. 1. quast. reg. quast.
43. art. 1. & refertur in compend. priuileg. Societ. Iesu, verbo
Missae. num. 3. Ex quo priuilegio inferre Rodrig. supra. Suar.
disp. 80. sect. 4. §. tertia exceptio. Fillucius, tract. 5. cap. 4. quast. 7.
num. 112. Bonac. disp. 4. q. vlt. pun. 9. num. 7. in fine. Religiosum
ex licentia posse ferre tribus horis ante ortum solis Missam
inchoare. Nam cum ex iure communi iuxta probabiliorum
opinionem omnibus concessum sit duabus penè horis ante
ortum solis Missam inchoare, priuilegium concedens praue-
nientem vnus horae intelligi debet de prauectione a iure
communi non concessa, aliàs nihil priuilegium operaretur.
Quod si dicas sēpe priuilegium a sede Apostolica concedi
celebrandi duabus horis ante ortum solis. Ergo ex iure
communi id fieri non potest. Ego priuilegium celebrandi
hora ante auroram non extenditur ad tres horas ante solis
ortum? Respondeo verum esse ex iure communi, certum
non esse auroram comprehendere duas horas ante ortum
solis, quinimo probabilius esse solam horam, vel horam
cum dimidia comprehendendi, ideoque priuilegium concedi
posse celebrandi duabus horis ante ortum solis. At cum
priuilegium Religiosis concessum non sit de celebrando
vna hora ante ortum solis, sed vna hora ante auroram,
& aurora ex probabiliori sententia comprehendat spatium
horae cum dimidia ante solis ortum, efficitur duabus ho-
ris cum dimidia, plus minutus ante ortum solis celebrari
posse.

14. Missa celebranda sunt ab aurora vsque ad meri-
diem. Post meridiem vero nemini licet Missam inchoare ex
consuetudine iam recepta, & à Pio V. sub pena suspensio-
nis ferenda approbata in Bulla quae incipit Sanctissimus in
Christo Pater. Et tradunt Suar. disp. 80. sect. 4. Valq. disp. 232.
c. 4. Layman. lib. 5. cap. 4. n. 4. Bonac. disp. 4. de sacram. disput.
vlt. pun. 9. n. 6. Aegid. de Coninch. q. 83. art. 2. dub. 4. in fine. Nam
esto antiquo tempore ieiunium protraheretur vsque ad solis
occasum

occafum, licitum esset hora tertia pomeridiana sacrum faceret cessante ea consuetudine simul etiam sua, & consuetudo cessavit hora tertia post meridiem celebrandi, quinimo consuetudine firmatum est ultra meridiem plus minusve ne Missa inchoetur, tamen si contrarium doceat. Nauar. cap. 25. num. 87. Viald. in candelab. cap. penult. de Euchar. numer. 50. Pitigianum disp. 13. quæst. 12. art. 4. Llamas 3. p. method. cap. 5. §. 18. quibus fauet D. Thom. quæst. 83. art. 2. alique antiqui Patres apud Valsq. supra asserentes hora tertia post meridiem Missam absque vilo priuilegio dici posse, quia eo tempore Christus se Patri æterno cruentè obtulit. Non igitur esse potest indecens, si ea hora incurrente inuolentur, eaque de causa testatur. Nauar. se sæpè cum iter ageret hora tertia post meridiem celebrasse. Sed nullatenus hæc sententia etiam vt probabilis admitrenda est, cum manifestè repugnet consuetudini receptæ, & introductæ, & ab Ecclesia Romana approbatæ. Alias inutilia essent priuilegia concedentia facultatem celebrandi hora post meridiem, si iure communi spectatæ omnes possent non solum vna hora, sed tribus horis post meridiem celebrare. Quod si roges quantum temporis spatium differre debeat sacerdos post meridiem celebrationem, vt mortaliter peccare censetur? Respondeo cum Bonac. dicto jun. 9. num. 6. per horam debere esse, quia aliàs non videtur nimia dilatio.

Supradictam doctrinam limitare debes, ne procedat casu quo post meridiem Missa solemnis, & conicio ad populum finita sit, nam eo casu introducta est consuetudo, vt eo finito officio aliquæ Missæ priuatæ dicantur, ne plures sacri auditione careant. Deinde limita in necessitate comunicandi ægrotum, satisfaciendi populo, vel peregrinis serò accedentibus, poterit enim in his necessitatibus sacerdos ieiunus Missam inchoare duabus, vel tribus horis post meridiem, maxime ex dispensatione Episcopi, si ibi adit. Valer enim Episcopus ex rationabili causa facultatem concedere post meridiem celebrandi, sicuti potest concedere, vt ante oratoriam celebretur. Ex priuilegio autem Pontificis omnibus Religiosis aliqua iusta causa intercedente concessum est, vna hora post meridiem celebrare. Quinimo facultatem, qui ratione iudicis, vel alia de causa non potuit die festo ante meridiem celebrare, posse hora post meridiem Missam inchoare ex recepta consuetudine testatur Henric. lib. 9. cap. 2. §. 4. num. 6. Suar. disp. 80. sect. 4. Rodrig. quæst. 43. art. 2. Mirand. man. Pralat. t. 1. quæst. 40. art. 11. Layman. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 4. num.

PUNCTVM VIII.

De loco ad sacrificium requisito.

1. Locus sacer est ad sacrificium requisitus.
2. Expenditur quis possit Ecclesiam consecrare, & benedicere.
3. Est peccatum mortale seclusa necessitate, & dispensatione extra locum sacrum celebrare.
4. Explicatur necessitas.
5. Expenditur dispensatio.
6. Episcopi etiam stante Trident. designare possunt oratoria.
7. Non est illis sublata per Trident. potestas celebrandi, vel faciendi celebrare extra Ecclesiam.
8. Ex priuilegio qualiter possint extra Ecclesiam Mendicantes celebrare etiam stante Trident.
9. Quid sit concessum Religiosis Societatis Iesu.
10. In mari etsi plures Doctores censent celebrari non posse, tamen periculum absit sanguinis effundendi. Probabilis est oppositum.
11. Ecclesia non debet esse polluta.
12. Quibus modis polluat. Remissus respondetur.
13. Qualiter Ecclesia reconcilietur.
14. Ecclesia polluta solo sacrificio in ea celebrato non reconciliatur, tamen si aliqui contrarium sentiant.
15. Quando censetur Ecclesia consecrationem, seu benedictionem amittere laicè examinatur.

1. Constant est omnium sententia cum D. Thom. 3. cap. 81. art. 3. neminem posse iure ordinario absque necessitate & sine dispensatione, vel priuilegio extra Ecclesiam, seu locum sacrum Missam celebrare, colligitur ex cap. 1. cap. nullus. cap. sicut de consecrat. dist. 1. & ex Trident. sess. 22. cap. de obseruand. in celebrat. Missar. Et licet antiquo iure locus ab Episcopo consecratus pro celebratione requisitus fuerit, ac consuetudine firmatum est benedictum sufficere, quinimo esse auctoritate Episcopi erectum, seu deputatum ad prædictum finem, vt tradunt Sanch. l. 9. de matr. disp. 15. n. 24. & 36. Suar. disp. 81. sect. 3. Valsq. disp. 233. cap. 1. Aegid. de Coninch. quæst. 83. art. 3. sub. 1. Layman. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 5. in princ.

Quod si roges quis possit Ecclesiam consecrare, & benedicere. Respondeo cum Bonac. Sum. Mor. Pars I. 17.

dicere? Respondeo si consecrandæ sunt, solus Episcopus eas sacrare poterit neque, simplici sacerdoti committi potest, nisi à Pontifice, vt dicitur cap. Nemo de consecrat. dist. 1. cap. tua fraternitas. cap. aqua de consecrat. Eccles. & tradunt aliis relictis Ludouic. de Mirand. manu. Pralat. t. 2. quæst. 39. art. 1. concl. 3. Bonac. de sacram. disp. 4. quæst. vlt. pun. 9. num. 8. Barbosa, 2. p. de potest. Episcop. alleg. 27. num. 1. vbi optimè aduertit consecrationem fieri posse quolibet die tam festiuo, quam feriali. cap. tua de consecrat. Eccles. sed non absque dote à patrono signata, aliàs Episcopus obligaretur dotem ex propriis assignare, iuxta Gloss. & textum in cap. cum sicut de consecrat. Ecclesia. Nostri vero Paul. III. priuilegium concessit, vt si Episcopus illius diocesis requisitus distulerit per quatuor menses consecrationem postulare, possit quicumque alius Episcopus consecrare. Idemque concessit Honorius IV. Minoribus, & Carmelitanis Ioann. XXI. prout referunt Mirand. t. 2. Man. Pralat. quæst. 39. art. 1. concl. 3. Barbosa 2. p. de potest. Episcop. alleg. 27. num. 11. Si vero Ecclesia consecranda non est, sed benedicenda, simplici sacerdoti committi potest, & de facto Minoribus concessit Leo X. vt possint suas Ecclesias, oratoria, & cæmeteria benedicere ad suum tantum vsum, quo priuilegio vtuntur Societatis Superiores casu quo Ordinarij absissent, vel ægrè benedictionem concederent. Habetur in compend. priuileg. Societ. verbo benedicere. §. 1.

3. Et licet Soto in 4. dist. 13. quæst. 2. art. 3. & Eman. Saâ, verbo Missa. num. 20. Ludouic. Lopez. instructor. consciens. t. 2. cap. 79. ante §. superost, existimant non esse peccatum mortale secluso scandalo, & contemptu extra locum ab Episcopo deputatum celebrare, audiendi non sunt. Nam negari non potest esse aliquod peccatum violare legem supradictis decretis firmatam, & consuetudine approbatam. At hæc lex grauem materiam respicit, siquidem transgressoribus illius grauis poena infligitur in dicto cap. nullus. Neque obstat (vt inquit Soto) hanc poenam solum tempore primitiue Ecclesie feruari: quia esto poena abrogata sit, præceptum abrogatum non est, ac proinde si sub graui culpa antiquo tempore obligauit, & modò obligat. Et ita sustinent Sanch. Suar. Aegid. Laym. & Valsq. supra multis allegatis Barbosa de potest. Episcop. 2. p. alleg. 23. num. 2. Nullam tamen poenam suspensionis, vel interdicti ipso iure incurrunt huius præcepti violatores, quidquid affirmit Syluest. verbo Missa. 1. quæst. 3. §. 5. Henric. lib. 9. cap. 27. moti ex cap. Episcoporum de priuileg. in 6. Quia ibi non est sermo de celebrantibus extra locum, sacrum, sed de celebrantibus, vel celebrare facientibus in loco interdicto per censuras Ecclesie, quibus Ecclesie ingressus interdicitur. Sicuti bene notatur Suar. disput. 81. sect. 3. non longè à principio. Aegid. quæst. 83. art. 3. sub. 1. Poena vero depositionis, quæ à Syluestro Papa in dicto cap. nullus presbyter, imponitur, non ipso iure, sed ferenda est, vt ex textu constat.

4. Dixi absque necessitate. Nam ea stante poterit quilibet extra locum sacrum etiam sub dio celebrare. Ex dicto cap. sicut de consecrat. dist. 1. Exempla sunt primò si longam peregrinationem peragas per loca deserta, seu infidelium vbi non occurrit Ecclesia, poteris extra illam in altari viatico celebrare, ne tanto sacrificio diu priuatus existas, Sic relictis Palud. Syluest. Soto, docet Suar. disput. 81. sect. 3. Saâ, Missa. numer. 20. Aegid. de Coninch. quæst. 83. art. 3. sub. 1. num. 22. 4. Henric. lib. 9. cap. 27. Layman. lib. 5. sum. tract. 5. c. 5. numer. 3. Neque huic doctrinæ obstat priuilegium Episcopis iter facientibus concessum in cap. vlt. de Priuileg. in 6. vt in quolibet honesto loco in altari portatili celebrare possint, quia ex vi illius priuilegij possunt absque necessitate, sola commoditate spectata sub territorio, vel sub dio celebrare. Sacerdos vero seclusa necessitate id non potest, sicuti bene aduertunt Aegid. dicto numer. 22. 4. Valsquez cap. 1. numer. 7. Suar. dicta sect. 3. Layman. dicto cap. 5. numer. 3. in fine. Secundo si Ecclesie dirute sunt, ne populus sacrificio careat, poteris extra locum sacrum celebrare. Habetur. cap. concedimus de consecrat. dist. 1. & tradunt relictos Doctores. Tertio si locus sacer exiguus sit, nec possit aduenientium capere multitudinem poteris extra illum sacrum facere, ne plures careant sacrificio. Sic Nauar. cap. 25. num. 81. Henric. lib. 9. cap. 27. Layman. Suar. Aegid. Valsq. locis allegatis. Quarto in bello, ne milites diebus festis sacrificio priuentur, poteris in castris sacrificare. Et idem est in litore maris, vt nauigantes non valentes nauem deserere, sacrum audiant. Sic Laymann. & Valsq. vbi supra. Quod si aduersus prædicta obicias textum in cap. sicut de consecrat. dist. 1. vbi Felix Pontifex summam necessitatem exposulat, vt sacrum fieri possit extra Ecclesiam? Respondeo cum Valsq. dicta disp. 233. c. 1. num. 5. consuetudine firmatum esse minorem necessitatem sufficere.

5. Dixi sine dispensatione. Nam posse Episcopum in hac lege dispensare concedunt Doctores ex cap. Missarum de consecrat. dist. 1. ibi: Missarum solemnia non nisi in locis ad eo consecratis, vel vbi ipse permiserit. Debet tamen adesse causa legitima huius dispensationis, aliàs nulla erit